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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza zájmu spotřebitelů o environmentálně prospěšné

výrobky na zelených trzích. Bakalářská práce se dělí do dvou částí. První část poskytuje

teoretické informace o chování zákazníků a zelených marketingových strategiích. Hlavně

z toho důvodu, že základním pravidlem úspěchu každého podniku je porozumět zejména

potřebám svých zákazníků. Druhá praktická část je zaměřena na výzkum různých faktorů,

které ovlivňují zákazníky během nákupu zelených produktů.

Klíčová slova: zelený marketing, greenwashing, chování zákazníků, zelený spotřebitel,

zelené produkty, zelené trhy

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to analyse the interest of customers about environmentally

friendly products in green markets. This study is divided into two parts. At first Literature

review provides the necessary theoretical background of this topic about customer behaviour

and green marketing strategies. For this reason that for each company is important at first

place understand, what customers want for their complete satisfaction. According to this in

the second practical part is research focused on various factors, which influence customers

during purchase of green products.

Keywords: green marketing, greenwashing, customer behaviour, green consumer, green

products, green markets
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1. Introduction

Following chapter has been considered as the opening section of this dissertation. Main

purpose of this chapter is provide to reader basic information about the theme through

research background and justification. In the second half are also mentioned major aims and

objectives of this study. And in conclusion this part describes the structure of this paper.

1.1 Background to the Study and Justification

Oversize consumption of goods and services caused a negative impact on nature environment

of the whole world. People tend to consume more and more because they still trying to

satisfied their needs and desires. Unfortunately regardless of consequences. Our excessive

requirements destroy successively the environment and the mother planet Earth. Global

warming or acute shortage of sources are still the most known threats. Due to this companies,

organisations and consumers themselves start think how the whole process of destruction

slow down. Their aim is clear, better life for everyone who wants doing something.

Many people consider environment issues for a bigger problem than a financial crisis or

economy obstacles (Ferraro, 2009; Peart, 2010). But in general they do not care about

environment protection until this issue not touch them personally (Polonsky, 2011). People

just afraid about their inherent health and comfortable life. It is scientifically proven that

people first of all think on their own benefit. Instead of society, which has always the second

place on their imaginary scale of values (Grimmer & Woolley, 2014; Ku et al., 2013;

Polonsky, 2011). According to Polonsky is obvious that “Society rely on nature and natural

resources but nature does not rely on humanity.” (Polonsky, 2011) and this fact is truly sad.

However sometimes we can find exception. Someone who really cares about the nature

environment and tries help how it is possible. Not only themselves. And this person may not

be a member of Greenpeace or other activist organisation. This person with its behaviour

contributes to improved future and we call it like a Green Consumer.

As a consequence of still increasing consumer’s interest in environmental products and

services, companies immediately respond on new customers’ requirements. At markets was

caused chaos by this change. And the winners were these, which reacted on this switch as

2

soon as possible. Society finally started think about ecological impact of theirs decisions.

With a new healthy lifestyle also coming a new approach in marketing world. The Green

marketing – the good one. At the beginning “green” products were quite unique on the

market, but just until the moment than companies found out the benefits of “being green”

(more in chapter historical development). Nowadays is Green marketing considered like one

of “a major trends in competitive business” (Lu et al., 2013, p. 3). Because the popularity of

green products is still growing. There are a lots of aspects, which influence customer’s choice

to purchase rather green product than the normal without green addition. One of the main

reasons is positive health effect of such products.

Furthermore green merchandise creates a sizable market opportunity for a lot of companies. It

might be caused this profitability that had come on the scene the bad twin of Green marketing

– Greenwashing. At first sight both are indistinguishable, but after thorough exploration they

can be easily distinguish. In general greenwashing is misleading of company to customers

through “green” claims (TerraChoice Group Inc., 2007). And the best helper for customers is

Greenwashing guide with seven sins in green advertising. More information about this

differentiation will be in specific chapters about each green marketing strategy (chapter how

recognize Greenwashing from Green marketing).

Based on previous researches author of this dissertation found that nowadays still a large

amount of people does not have environmental concerns or awareness in green terms such as

greenwashing. Even in worse case they do not have a clue, how to react or defend themselves

from such misleading. Therefore author see in this issue a “gap” in awareness of society in

terms of green marketing and greenwashing. And further poor knowledge about their impacts

on customer´s purchase intention in green product. Companies are still thinking that green

marketing with green products it is a good investment to the future, but if customers do not

know what this “green” means so the green market cannot be so profitable like everybody

claims. Due to this is in this study examine the customer perception of green products in green

markets. The prior researches in this industry was targeted mainly on a whole society like a

complex. But this dissertation could fill the gap in point of view mainly from university

students.

3

1.2 The Aim and Research Objectives

The purpose of this dissertation is not discourage customers from purchase of green products.

But increase awareness of society about green marketing and greenwashing strategies and

subsequently find out, how customers perceive the green products at the green markets.

Building on prior researches in environment and marketing field, this paper extends mainly

awareness about green marketing strategies and examine customer’s perception of green

products. Thus the aim of this study is explore the influence of competing both strategies on

customer’s perception. In this study is put the biggest emphasis on students during

considering purchase of eco-friendly products. In other words, find out which factors

influence their perception of green products. Also review their attractiveness for customers

and likewise for companies. And in conclusion there are suggested possible solution of this

issue.

The main research objectives are:

1. To explore the customer base of green products

2. To explore the customer perception of green products

3. To determine the customer preferences towards green products

According to the research objectives was developed further research questions and several

hypotheses, which will be more described in chapters Results and Discussion.

1.3 Research Structure

This paper is divided into six main chapters. The first part Introduction provides background

information with general overview and aims of the study. The second chapter is Literature

Review that defines theoretical issues of terms such as Customer behaviour and Green

marketing strategies and their influence on buyers. The third chapter Methodology describes

research methods, which were used for collecting primary data from online questionnaires.

Next chapter Results and Analysis reviews findings from research approach and explains its

impact. Then is there place for Discussion of the hypotheses according assumed results. The

last chapter Conclusion and Recommendations summarizes the whole study and provide

possible solution for the future researches and companies at green markets.
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2. Literature review

This chapter describes the previous researches by other authors. In other words, this section

mainly consists of secondary data and theoretical background. This information provide

opportunity for reader to better understanding of the whole background of this dissertation.

2.1 Customer Behaviour

2.1.1 Introduction

For this study is essential understanding of customer behaviour, especially during the

perception of green products in case of purchase by individuals. Because the both marketing

strategies – green marketing and greenwashing, need for their right functioning understand at

least basic factors, which influence this process. Customer behaviour is influenced by many

factors. The most important are cultural, social, personal and psychological factors (Peter &

Olson, 2005). The main focus of this study is examine, which factors have the biggest impact

on customer’s perception of green products and subsequent purchase behaviour in relation to

the green market strategies.

According to Peter and Olson (2005, p. 5) the American Marketing Association defines

consumer behaviour as “the dynamic interaction of affect and cognition, behaviour, and the

environment by which human beings conduct the exchange aspects of their lives.” It is still

changing process including so many individual feelings and thinking actions (Peter & Olson,

2005). Solomon (2015) concluded that customer behaviour is just about individual

perceptions and further reactions on a product. It highlights, that sometimes emotions and

feelings have even a larger impact on purchase decision even than products attributes

(Hawkins & Mothersbaugh, 2010).

There are various definitions and approaches, how describe the customer behaviour.

Nonetheless, whether it is a scientific discipline or dynamic process, each customer is unique

and has different requirements. Therefore it is really hard distinguish, how each of them will

be react on various aspects (Peter & Olson, 2005). Therefore, understanding of consumer

behaviour is crucial for other development in field of marketing and business. Because

knowledge about this play a significant role during influencing customer purchase decisions.

Notably important is understanding that customers do not buy a product, but their problem
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solutions (Hawkins & Mothersbaugh, 2010; Tracy, 2014). In general people make purchases

mainly for satisfy their own needs (Tracy, 2014).

2.1.2 Factors which Influence Customer Behaviour

Individual customers are everyday influenced by many factors based on variety internal and

external influences. This self-concept produces their further desires and needs, which they try

to satisfy through buying process (Hawkins & Mothersbaugh, 2010). In many firms marketers

study what, when, where and how many products consumers buy, but no one is sure about the

question why. Because, usually even “consumers themselves do not know what exactly

influences their purchases” (Kotler & Artrong, 2014, p. 158). For this reason is necessary

mention both external and internal factors for better understanding, what everything has

influence on their product perception during purchase.

Figure 1: Overall Model of Consumer Behaviour

(Source: Hawkins & Mothersbaugh, 2010, p. 27)
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2.1.2.1 External Influences on Consumer Behaviour

This section comprises various external factors which influence consumer behaviour. It


[…]


Green products are known for their overpriced value and especially for this reason customers

deny refuse so much money for them. With this statement respondents predominantly agree,

for this reason this hypothesis was confirmed. Students do not buy green products, because

they are too expensive for them. Therefore they perceive green products mainly like

overpriced “normal” products. It can be for the same reason like the product attributes, where

customers also chose price like the most important. This can be caused by the fact, that

students are mostly financially dependent on their parents. Other the most frequent factors are

greenwashing practices, connected with distrust to companies, which produced green

products. This is also supported by Pearson correlation coefficient, which found many

correlation between variables such as mistrust to the companies of green products and

greenwashing practices (see table 18).

8. Students belongs to the Sprouts category of Green Consumer´s Profile

Based on previous researches (see Appendix B) it was assumed that students will be

“Sprouts” according segmentation of Green Consumers. But they surprisingly belongs mainly

to the “Greenback Green”. In other words, they are not so active in environmental behaviour,

because time restriction. But they try to do something more for the environment, for example

buy green products or fund some beneficial organizations. On the second place customers

consider themselves like “True Blue Green”, which really believe in their helpful behaviour

for the environment. And to the third place are “Sprouts”, with other interests than

environmental behaviour.
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5.2 Recommendations

The results from this study should give some suggestion for improvement in the future for

companies, which are interested in green marketing strategies. Like that was mentioned

already at the beginning of this study, the main purpose was not discourage customers from

purchase of green products. But increase awareness between them about green marketing

strategies and also find out how they perceive green products.

The main important information for companies are that students are really good target market

for these products, because nowadays more and more of them try to save environment not

only for them but also for their future families. Human is a selfish person and at the first place

thinks always on oneself. But it is not so bad if he has awareness about necessary protection

of the environment. The survey of this study proved, that mostly students have some concerns

about the environment, what is connected with some practices for its safety. This segment of

customers purchase mainly bio (organic) food, which are propagated in advertising like

something eco-friendly, recyclable, and all natural. This information it could be helpful for

future green marketing campaigns of green products.

Nevertheless firms should give customers only truthful information, because in other case,

they stop spend their money for deception. A lot of customers believe, that companies of

green products just publish like the "green" with health benefit for them and nature. For this

reason is really important make the company transparent for public and work on their good

reputation. Especially to such firms, customers are opening their wallets.

In conclusion students are still in most cases financially depend on their parents, for this

reason they are not willing to pay more for green products than for the normal non-green

version. If companies would like to gain this segment of customers, is necessary decrease

prices of green products. And offer them similar prices like have competitors of non-green

substitutes. Future researchers in this field should put emphasis on the bigger sample of

students in one country for more reliable data.
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7. Appendices

Appendix A: Environmental Protection Agency Study about Customer Behaviour from 1994

(Source: Polonsky, 1994, p. 7)

Appendix B: Students´ Green Consumer Profile from 2009

(Source: Suplico, 2009, p. 79)
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Appendix C: Green Adds on the Rise

(Source: TerraChoice Group Inc., 2009, p. 1)

Appendix D: Greenwashing Sin Frequency according countries

(Source: TerraChoice Group Inc., 2009, p. 11)
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Appendix E: Opinion of Customers about the movement by some marketers to “green” their

brands

(Source: Alves, 2009, p. 19)
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Appendix F: Dissertation Ethical Review
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 Appendix G: Online Questionnaire Design
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Appendix H: Additional Results from Questionnaire

Chart 8: Nationality of Respondents

Chart 9: Residence of Respondents
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Chart 10: Type of Student´s Program of Respondents

Chart 11: Major Field of Study of Respondents
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Chart 12: Awareness about Green Marketing between Students

Table 20: Awareness about Green Marketing between Students

Green Marketing

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid Yes 40 48,8 48,8 48,8

No 15 18,3 18,3 67,1

Just a little 27 32,9 32,9 100,0

Total 82 100,0 100,0
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Table 21: Source of Green Marketing

Chart 13: Awareness about Greenwashing between Students

Responses Percent of

Cases N Percent

Source of Green Marketing
a
Television 19 11,3% 29,2%

Radio 8 4,8% 12,3%

Internet 52 31,0% 80,0%

Newspapers 14 8,3% 21,5%

Magazines 12 7,1% 18,5%

Books 8 4,8% 12,3%

Shools/Universities/Institutions 35 20,8% 53,8%

Friends 12 7,1% 18,5%

Parents 8 4,8% 12,3%

Total 168 100,0% 258,5%

a. Dichotomy group tabulated at value 1.

93

Table 22: Awareness about Greenwashing between Students

Table 23: Source of Greenwashing

Greenwashing

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

Valid Yes 34 41,5 41,5 41,5

No 40 48,8 48,8 90,2

Just a little 8 9,8 9,8 100,0

Total 82 100,0 100,0

Responses Percent of

Cases N Percent

Source of

Greenwashing
a

TV 9 10,8% 22,5%

Radio 1 1,2% 2,5%

Internet 26 31,3% 65,0%

Newspaper 7 8,4% 17,5%

Magazine 7 8,4% 17,5%

Books 1 1,2% 2,5%

Schools/Universities/Institutions 22 26,5% 55,0%

Friends 8 9,6% 20,0%

Parents 2 2,4% 5,0%

Total 83 100,0% 207,5%

a. Dichotomy group tabulated at value 1.
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Table 24: Pearson Product-Moment Correlations between reasons why customers purchase Green Products
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Table 25: Pearson Product-Moment Correlations between attributes of Green Products
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Table 26: Pearson Product-Moment Correlations between crucial environmental criteria during purchase Green Products
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Table 27: Pearson Product-Moment Correlations between environmental claims on packaging of Green Products
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Table 28: Pearson Product-Moment Correlations between reasons why respondents do not buy Green Products