HUDDERSFIELD UNIVERSITY BUSINESS SCHOOL
MODULE BHS0001
Business Dissertation: Methods and Implementation.

COMMENTARY AND MARKING FORM

ACADEMIC YEAR 2014-15

STUDENT NAME Ivana Benesova..... COURSE European Business

Supervisor Name Eleanor Davies.....

2nd Marker Name Brendan Canavan.....

BRIEF TITLE OF DISSERTATION Customer Behaviour in Green Markets with a Special Reference to Perception of Green Products

COMMENTS – please ensure that your comments reflect the reason for the mark given and comment on the following areas:
Topic, Aims & Objectives
Interesting topic well scoped out with literature gaps noted and contribution suggested (albeit some further details here would have benefitted).
Introduction/Aims & objectives
Solid layout of the topic, written with passion for the subject. Some clarity issues due to quality of English writing. Relevant and actionable aim and objectives.
Literature Review
Well referenced and presented section. Customer behaviour presented in depth and good use of graphics to illustrate throughout. The marketing review is brief and perhaps unnecessary – may have been better to tie into the green marketing. There is a lot of breadth here, reflecting a lot of research effort clearly put in, but does loose depth sometimes.
Research Methods
Good quality. Well laid out and supported with references/graphics. Use of a pilot study for instance, illustrates attention to detail. Slight overreliance on Saunders et al. Some further details regarding the make up of the survey instrument would have been welcome. Appendices support.
Analysis, Discussion & Conclusions
Use of descriptive statistics and SPSS in findings. Analysis is clearly laid out and relates back to original aims. There are some interesting findings. However analysis, conclusions and recommendations are brief. Further detail here would have taken the excellent grounding of this study and then emphasised the insights and original findings gained here.
Overall Quality of Writing including referencing, presentation, style: Excellent presentation throughout that shows attention to detail and level of effort put in. However, one can tell the author is not a native speaker – problems with the writing/spelling/grammar throughout which can undermine at times.
Similarity Score from ‘Turnitin’.... 14%
If more than 12% please state why there is no problem with similarity: This is clearly the authors own work throughout, referencing is thorough, and similarity remains low.
Are you satisfied with the authenticity of the primary material Yes

MARK 71

SIGNED Brendan Canavan

AGREED MARK 64 ⇒ B

UNIVERSITY OF HUDDERSFIELD
THE BUSINESS SCHOOL

UNIVERSITY OF HUDDERSFIELD BUSINESS SCHOOL
QUEENSGATE, HUDDERSFIELD HD1 3QH